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lader sig skræmme af, at det drejer sig 
om store Beløb. Det var ganske rigtigt, 
hvad der1 blev udtalt af det ærede Medlem 
for Sakskøbing (Rørdam), at det er meget 
store Summer, som denne Sygdom koster 
Staten, fordi det nu en Gang er vor mest 
hængende Sygdom. 

Da jeg' for nogle Aar siden arbejdede 
i denne Sag og rejste rundt og holdt 
Foredrag for at virke for den, satte jeg 
mig jo først ind i Emnet, og hvad der da 
slog mig ikke mindst var, at det Oplyses 
af Lægerne, at naar vi tage 14 af vore 
mest hærgende Sygdomme: Kopper, Difte- 
ritis, < Tyfus, Skarlagensfeber,'' veneriske 
Sygdomme; Drankei'sygdomme o. s. v., kort 
sagt, saa godt som allé betydelige Syg- 
domme i Landet 홢 der var nævnt *,14 - ,  
saa er der aarlig ikke mere end halvt saa 
mange Dødsfald af alle disse som af Tu- 
berkulose. Det siger os altsaa, hvor meget 
den; hærgèr; men hvad der maaske betyder 

. endnu inere, det er, at Tuberkulosen tager 
først sine Ofre netop i det Øjeblik, hvor 
de begynde at kunne yde noget for Staten. 
Det er noget, vi vist alle have iagttaget, 
jeg mindes, for at tage et Eksempel fra 
min Ungdom, en Familie, der boede lige 
overfor mit Hjem ; den havde en 6 -- 7 sunde 
og raske Børn, som voksede op under 
velstaaende Kaar. I 16홢17 -Aars Alderen 
begyndte saa den ene efter den anden at 
sygne hen, og inden 20-Aars Alderen vare 
de alle paa en nær døde. Saaledes er det 
desværre med denne Sygdom, den begyn- 
der først i den Alder, i hvilken man bliver 
arbejdsdygtig, og saa tager den Individerne 
bort. ; ; ' /  홢 ' ; i 

Det er derfor rigtigt,' som det før blev 
sagt, at efter en norsk Læges Udtalelser, 
drejer Nationaltabet for Norge sig om 28, 
Mill. Kr. om Aaret, og noget lignende vil I 
det blive her i Landet. Det koster jo 
nemlig noget vist at bringe ethvert Indi-  
vid frem og gøre det arbej dsdygtigt, og, 
det mindste, man gennemsnitlig kan regne 
som samlede Udgifter for de første; 20 Aar; 
pr. Individ, vil vist være 5,000 K r .  Hvis 
der altsaa dør 6,000 om'Aaret, skulde det 
her til Lands dreje sig om et Nationaltab 
af 30 Millioner. Saa meget er i hvert 
Tilfælde sikkert, at det rent national øko-, 
nomisk set er store Summer, der er: 
Tale om. : 홢 - 

Selv om de 28 Millioner har været lidt 
overdrevet, og selv om man maa gaa ud 
fra, at vi kun kunne bekæmpe, men ikke 
udrydde Sygdommen, saa er det sikkert, at 
det, som her forlanges, er i alt Fald ikke; 

toere, end at man med god Grund |kan 
ønske og haabe, at vi maa naa til at faa 
vedtaget denne Lov i det væsentlige i den 
Form, den her har. 

Formanden: Jeg skal hermed afbryde 
Forhandlingerne. i : . ;t 

Næste Møde holdes i Morgen -Kl. 1, og 
Dagsordenen er da: 

1) Fortsættelse af første Behandling af: 

Forslag til Lov om Statsstøtte til Syge- 
huse for tuberkuløse samt til Patienters 
Behandling paa saadanne. 

2) Første Behandling af  : 

"- Forslag til Lov oni Foranstaltninger til 
' Tuberkulosens Bekæmpelse.;'; ' ; 

?>) Første Behandling af: \\ \ 
Forslag: til . Lov om Behandling af for- 

I 홢 bryderske og forsømte Børn. og unge < 
Personer. : . 

Mødet hævet Kl. 4. 5". 

2 m  Møde.  /; 

Onsdag den 16. November, Kl. 1. 

Formanden: Ved Folketingsmanden 
for Præstø Amts 6te Valgkreds (J. Jensen) 
er modtaget et Andragende fra Beboere 
af Askeb:y Postdistrikt paa Møen om Post- 
forbindelse 2 Gange daglig: mellem Stege 
og Askeby. ' 

Ved Folketingsmanden for Sorø, Amts 
2den Valgkreds (Popl Christensen) er mod- 
taget et Andragende, fra Anna Pedersen 
af Sorø om en Understøttelse.; : , - , -  

1 Disse Andragender vil blive tilstillede 
Finansudvalget. ' 


